PAGIUS

*perverſi dogmatis, a Patribus & Doctoribus Ecclesiastica fidei circumventus ac convictus, & pene populo neci traditus, ut mortem evaderet, errorem abjurasse dicebatur. Contra quem errorem pater Anselmus Epistolam Abbas inchoavit, Episcopus consummavit, scribens ad Urbanum Papam. Loquitur Dodechinus de Roscelino de quo Otto Erlingensis lib. 1. de Gestis Friderici I. cap. 47 postquam asseruit fuisse præceptorem Abaelardi subdit. Qui primus nostris temporibus in Logica sententiam vocum instituit. Auctor quidem Historiæ a Roberto Rege ad mortem Philippi I. Tom. IV. Duchesonii scribit. In dialectica hi potentes extiterunt Sophista: Joannes qui eandem Artem Sophisticam vocalem esse dissevit, Robertus Parisiensis, Roscelinus Compandensis, Arnulphus Laudunensis. Hi Joannis fuerunt Sectatores. qui etiam quampures habuerunt Auditores. Sed quia ex omnibus Joannis illius parum cogniti discipulis optime scientiam**bunc errorem scribere quamdam epistolam, quam parte quadam edita, perficere contempſi, credens non ea opus esse, quoniam & ille, contra quem sebat, in Concilio a venerabili Rbomensi Archiepiscopo Rainaldo collecto, errorem suum abjuraverat, & nullus videbatur, qui eum errare ignoraret. Partem tamen illam quam feceram, quidam Fratres, me nesciente, transcripserunt, atque aliis legendam tradiderunt.**Quod idcirco dico, ut si in alicujus manus pars illa venerit, quamquam ibi nihil falsum sit: tamen tanquam imperfecta & non exquisita relinquatur. Postquam autem in Angliam ad Episcopatum, nescio qua Dei dispositione captus & retentus sum; audiivi præfate novitatis auctorem in sua perseverantem sententia dicere: Se non ob aliud abjurasse quod dicebat, nisi quia a populo interfici timebat. Hac igitur causa quidam Fratres precibus suis me coegerunt, ut solverem questionem, qua ipse sic irretitus erat, ut nullo modo se ab ea expediri crederet, nisi aut Incarnatione Dei Patris & Spiritus sancti, aut eorum multitudine impediret &c. Insultus plane hæreticus & imperitus, quippe qui si legisset quæ a sanctis Patribus de Trinitate innumerata scripta sunt documenta, & quæ de Incarnatione Verbi ab iisdem tam Græcis, quam Latinis edita sunt immensa volumina: doceri ab iisdem quam disertissime potuisset, quod Filius assumpti naturam humanitatis in unitate personæ, non naturæ.**Quod si & libris his caruisset, tunc ad id quod Ecclesia tradit, ipsi recurrendum fuisset, & non ad inanes debuisset disputationes ex tenebris suæ ignorantia fabricatas Fidem Catholicam revocare. Unde idem S. Anselmus, ipso disputationis exordio auream istam sententiam, dignam plene tanto Ecclesiastico tractatore ex penetrabilibus pietatis ita**illam vocum concepit, & docuit Roscelinus natione Britto seu Armoricus, Compandensis vero Canonicus, pro Auctore & Inlittatore Nominalium vulgo habetur, inquit Bulaeus in Hist. Universit. Paris. Tom. I. ad an. MLXXVII. qui addit, eam Aristotelicorum sectam a Veteribus pene explosam, a Guillelmo Occamo Franciscano rursus excitatam atque de integro instauratam esse, & varias Universitates in hujus verba olim jurasse.**Anno MXXII. aut insequenti Rainaldus Remensis Archiep. Synodum adversus Roscelinum habuit Sueffione, cui inter ceteros adfuit Fulco Belvacensis Episcopus, ad quem Anselmus tunc adhuc Abbas Beccensis scripsit rogans, uti se apud Synodum purgaret, mentemque suam de Sancta Triade omnibus Prælatibus aperiret; verebatur enim, ne Roscelinus publice affereret, quod in scriptis & in privatis conventibus dicere solebat, Lanfrancum &*